14 Ex dictis igitur perspicuum est, id, quod necessarium est, actus esse. quare si aeterna sunt priora, etiam actus potestate prior est. Et alia quidem sunt actus sine potestate, ut primae substantiae: alia autem cum potestate, quae naturâ sunt priora quam potestates, tempore posteriora: alia verò numquam actus sunt, sed potestates dumtaxat.

## QUÆNAM SINT ENVNCIATIONES CONTRARIÆ.

## TRACTATUS VI.

## Cap. XIV.

- 1 ¶ Quæstio prior, de enunciationibus contrariis: & cuius solutio ex posterioris solutione pendet.
- 3 ¶ Quæstio posterior, de opinionibus contrariis, & eius expositiō per exempla. 4 ¶ Responsio ad posteriorem questionem. Non esse contrarias opiniones, quæ sunt de subiectis contrariis, & nec que differunt attributo. 7 Contrarias esse, quæ idem de eodem affirmant & negant, quatuor rationibus ostenditur: prima à deceptione: 8 secunda à falsitate per se, & per accidens: 9 tertia à rebus, quibus nihil est contrarium: 10 quarta à commutata proportione. 11 Hypothoria, Indefinitas opiniones, de quibus dictum fuit, accipiendas esse pro uniuersalibus. 12 ¶ Responsio ad priorem questionem, 13 ¶ Hypothoria, Quod contraria non possint esse simul vera.

Π Οτερον δέ σύμπτια ὔστιν λίγα καταφασις τῇ διποφάσῃ, λίγα δὲ καταφασις τῇ καταφασῃ; Καὶ λέγεται τὰ λέγεται, οἱ λέγοντες δὲ πᾶς αὐτός δεφπος δίκαιος, παῦσε, σύδεις δὲ δεφπος δίκαιος. λίγα δὲ, πᾶς αὐτός δεφπος δίκαιος, παῦσε πᾶς αὐτός δεφπος δίκαιος; οὗτοι εἰσὶ Κανγίας δίκαιος, οὐκ εἰσὶ Κανγίας δίκαιος, Κανγίας αὐτός δέ οὐτέρου σύμπτια τούτων; 2 Εἰ γὰρ τὰ μὲν σύμπτιον φωνή, αὐτολευθεῖ τοῖς σύμπτιον φωνοίσι. σύμπτιον δέ σύμπτια διδάσκαλον τῷ σύμπτιον ὔστιν, οὗτοι δὲ πᾶς αὐτός δεφπος δίκαιος, παῦσε αὐτός δεφπος δίκαιος. καὶ οὗτοι τῷ σύμπτιον καταφασιν, αὐτάγκη δύσκολος ἔχειν. Εἰ δέ μη σύμπτιον τῷ σύμπτιον διδάσκαλον τῷ σύμπτιον ὔστιν, σύδεις δὲ καταφασις τῇ καταφασῃ εἶται σύμπτια, διαλέγοντες μόνον διποφασιν.

C Trūm autem contraria est affirmatio negationi, an affirmatio affirmationis? & hęc oratio, omnis homo est iustus, illi orationi, nullus homo est iustus: an hęc, omnis homo est iustus, illi, omnis homo est iniustus? veluti, est Callias iustus, non est Callias iustus, Callias iniustus est: vtra igitur harum est contraria?

D 2 Nam si ea quæ sunt in voce, consequuntur iis quæ sunt in dianca: illic autem ea est contraria opinio, quæ contrarii est, ut hęc, omnem hominem esse iustum, illi, omnem hominem esse iniustum: certè etiam in enunciationibus voce expressis necessere est similiter rem se habere. si verò non est illic ea opinio contraria, quæ est contrarii: neque affirmatio affirmationi erit contraria, sed dicta negatio.